

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10  
GROSZY

## KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

Rok II.

Kraków, Środa 17 Sierpnia 1932

Nr. 228

## Sukcesy lotnictwa polskiego na międzynarodowych zawodach samolotów turystycznych

BERLIN (PAT). — Wczoraj odbyły się w Staaken próby techniczne pierwszej grupy uczestników międzynarodowych zawodów samolotów turystycznych. Chodziło o uzyskanie najmniejszej szybkości. 12-tu uczestników poddano najpierw tej próbie technicznej.

Z pośród nich jedynie Karpiński (Polska) osiągnął najwyższą ilość punktów — 50. Z pośród uczestników niemieckich von Massenbach wyszedł z próbby najlepiej, uzyskując najlepszy wynik 63,35.

W ocenie badania wykwapo-

wania okazało się, że maszyny polskie górują nad aparatami wszystkich innych uczestników. 3 z pośród tych aparatów uzyskały 84 pkt., a 2 — nawet 86 pkt. za nimi idą Włosi po 83 pkt. Niemieckie aparaty otrzymały od 45 do 72 pkt. Francja znajduje się w tej kwalifikacji na ostatnim miejscu. Czesi, otrzymali poza jednym uczestnikiem po 80 pkt.

Ponieważ badanie techniczne przeprowadzane jest grupami za kwalifikowano dotąd niewielką ilość uczestników. Najlepiej z tej próby wyszedł Włoch Stoppani, uzyskując 179 pkt., za nim idzie

Karpiński — 147 pkt.

BERLIN (PAT). W czasie lotów treningowych i technicznych konkursu do raidu wydarzył się nieszczęśliwy wypadek czeskiemu pilotowi Manesowi na aparacie „Praga“. W czasie lądowania maszyna skaptowała. Na szczęście uszkodzone zostały tylko śmigło i lewe skrzydło. Spodziewają się, że uda się dokonać na czas naprawy aparatu tak, ażeby pilot mógł wziąć udział w raidzie.

Również i aparat słynnego pilota niemieckiego F. Morzika doznał lekkiego uszkodzenia.

## List Marszałka Piłsudskiego do legionistów

Delegacja Legionu Młodych z Wilna przywiozła do Gdyni na zjazd legionistów odręczne pismo Marszałka Piłsudskiego, adresowane do prezesa Zw. Legionistów, pułkownika W. Sławka. W liście tym Marszałek Piłsudski pisze:

„Drodzy Koledzy i Towarzysze Bronił Nie mogąc przybyć na Wasz Zjazd, muszę choć listownie przesłać Wam serdeczne pozdrowienia. Ile razy biegnę myślą po drogach historii polskiej, tyle razy widzę jaśnie pokolenie, co „wiosnę młok w życiu“, by zakończyć stałym refrenem, mówiącym „wiek męski, wiek klęski“ — refrenem pełnym gorzycy i pełnym smutnych zawodów. Jeżeli my wyciągnęliśmy szczęśliwy los na loterii pokoleń i dowiedzieliśmy, że nie zawsze słowo „męski“ rymuje do „klęski“ — to jednak los nie oszczędził nam gory-

czy, ani zawodu. Nie dźwota. Biegliśmy bowiem po drogach i ścieżkach wpo przez wszystkich dróg Polaków, więc znieść musieliśmy tyle niespodziewanych i niczem niezastąpionych zalewów, a wypić musieliśmy tyle kielichów gorzycy, że doprawdy ubiegłe pokolenia niewiele nam mają do pozazdrośczenia.

Co do mnie w owe czasy twierdziłem nieraz, że się obawiam, by synowie w tym kraju nie pluł na groby ojców za ich głupotę, że za Polskę krew swoją leli. Na usunięcie tej gorzycy z życia polskiego dałem z siebie dużo najlepszej pracy, zrobiłem wiele w najcięższym wysiłku, straciłem masę swego zdrowia — i nie sądzę, aby ta moja praca poszła na marne. Gdy zaś tak jest, nie radzę — i to mówię na wszelki wypadek — odczuwać jakąś gorzycę czy zawód. Życzę więc możliwie pogodnych nastrojów, pozostając z Wami myślą i sercem.

(—) Józef Piłsudski

Pikiliszki, 12 sierpnia 1932 r.

## Dwie śmiertelne ofiary wycieczki samochodowej 10 osób rannych wydobyto z pod rozbitego samochodu

KRAKÓW (PAT) — Wczoraj wytrąca się z Wiśnicza do Zakopanego autem ciężarowym wycieczka złożona z 23 osób.

Na granicy powiatów limanowskiego i nowosądeckiego, na terenie gminy Trzciana, skutkiem złego prowadzenia przez szofera auto wywróciło się. Dwie osoby

zostały zabite, a mianowicie p. Łazarska, żona sędziego z Wiśnicza oraz 12-letnia dziewczynka, nazwiskiem Stanisława Rosiek.

Dwie osoby są ciężko ranne. 8 zaś odniosło rany lżejsze. Szoferka lekko rannego aresztowano. Na miejsce wypadku wyjechała komisja sądowno-lekarska.

## Wizyta min. Zaleskiego w Jugosławii

Zapowiadane od dłuższego czasu odwiedzin Ministra Spraw Zagranicznych Zaleskiego w Belgradzie, jako rewizyta na pobyt jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych w Polsce, nastąpić mają po wrześniowej sesji Li gi Narodów.

## Zjazd zw. studenckich w sprawie zwyczajki czesnego

W początkach września zwołany ma być do Warszawy zjazd organizacji akademickich z wszystkich ośrodków uniwersyteckich. Na zjeździe omówiona będzie sprawa podwyżki czesnego.

## SKRÓTY

Skutkiem warunków atmosferycznych wlot prof. Piccarda do stratosfery nie odbędzie się w żadnym wypadku przed wtorkiem.

×

Pociąg towarowy zderzył się wczoraj na linii Bacau Cel - Mare (Rumunia) z samochodem. 4 pasażerów samochodu zostało zabitych

×

Według wiadomości ze Stambułu (Turcja), wydarzyło się wczoraj w Anadolii poważne trzęsienie ziemi. Szczególnie ucierpiało miasto Mugla. Większa część miasta leży w gruzach — liczba ofiar jest nieznana, obawiają się jednak, że dużo osób postradało życie.

×

W jednym z więzień stambulskich (Turcja), 41 komunistycznych więźniów ogłosiło strajk głodowy. Dozorcy więzienni starają się opornych więźniów przemocą sztucznie odżywić.

## Wykrycie „fabryki“ fałszywych pieniędzy

Kłótnia spółników naprowadziła policję na trop fałszerzy

KATOWICE. (Tel. wł.). W Mikulczycach pod Gliwicami policja aresztowała ślusarza Wł. Janoszkę, który od dłuższego czasu fałszował monety niemieckie 50-fenigowe i jednomarkowe.

Gdy policja wkroczyła do mie-

szkania przestępcy, zastała go akurat przy „warsztacie pracy“, u rządzonej nader precyzyjnie. Prócz przyrządów do fabrykowania pieniędzy niemieckich, znaleziono również gotowe klisze i kamienie litograficzne, do fabryka-

cji polskich banknotów 100-złotowych.

Fałszerza wydał policji jego współnik, z którym Janaszek pokłócił się, na tle podziału zysków.

## Sensacyjny wynalazek wojenny

Armata strzela bez huków i dymu

KAZIM (PAT) — W stoczni Ansaldo w Pozzuoli, inż. Ferruccio i inż. Wilhelm de Luce dokonali ciekawych prób z armatą, zaopatrzoną w aparat ich wynalazku, unicestwiający całkowicie

huk wystrzału, pojawienie się płomienia i dymu. Aparat wynalazczony daje się zastosować do wszelkiego typu armat. Przy eksperymencie powtórzonym kilkakrotnie uczestniczyli przedstawiciele marynarki wojennej włoskiej oraz wyżsi oficerowie artylerji. Do eksperymentu użyto armaty typu Deport 75 mm i 65 mm, dokonywując strzałów z aparatem i bez dla porównania.

## Podwodna podróż zatopionego statku „Niobe“ wydobyta będzie na powierzchnię

Prace nad wydobyciem zatopionego statku „Niobe“, gdzie zginęło tragiczną śmiercią kilkudziesięciu marynarzy niemieckich, posunęły się nieco naprzód. Pod okręt założono pięć silnych lin, które przywiązano do specjalnego dźwigu do podnoszenia. Transport z powodu wzburzonego morza odbywa się jednak bardzo powoli.

Obecnie znajduje się „Niobe“ w odległości 11 mil morskich na zachód od statku sygnałowego na Fehmarnbelle, w pobliżu którego wydarzyła się katastrofa. „Niobe“, wisząca na dźwigu, znajduje się na głębokości 21 metrów. Istnieje zamiar przewiezie-

nia jej pod wodą do portu w Kilonji i osadzenia jej na głębokości 7 metrów. Wtedy dopiero

zacznie się wydobywać zwłoki ofiar katastrofy, zamknięte wewnątrz okrętu.

## „Biała Księga“ Żydów niemieckich

Protest przeciw terrorowi hitlerowców

BERLIN (PAT). — Centralny związek Żydów niemieckich przesłał prezydentowi Hindenburgowi „Białą Księgę“, zawierającą dokumenty i akty wystąpienia antyżydowskich ze strony hitlerowców. Z polecenia prezydenta Hindenburga odpowiedział związkowy sekretarz sta-

nu Meissner, oświadczając, że Hindenburg jak najostrzej potępi wszystkie wystąpienia antysemickie przeciwko Żydom niemieckim i ubolewa nad nimi. „Białą Księgę“ wraz z dokumentami prezydent polecił przesłać do szanownego ministra spraw wewnętrznych Gaylowi.

## Znicz olimpijski zgaszony

LOS ANGELES. Wczoraj nastąpiło uroczyste zamknięcie X-iej Olimpiady. Uroczystość rozpoczęła się od zgaszenia olimpijskiego znicza, poczem po różnych ceremoniach zdjęto flagę z głównego masztu. Flagę oddano do przechowania burmistrzowi

Los Angeles do czasu następnej Olimpiady, która odbędzie się w Berlinie.

Pod względem osiągniętych wyników, X-te Igrzyska osiągnęły rekord. Wyszły się tu w pierwszym rzędzie rekordy światowe w biegu 400 mtr. (46,2 sek.) oraz 4 x 100 mtr. 40 sek.

Ogółem w czasie Olimpiady sprzedano 750 tysięcy biletów, z czego 600 tys. obecnych było na głównym stadionie, a 150 tys. na różnych mniejszych boiskach.

Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji zajęły St. Zjednoczone, które dzięki swym świetnym zawodnikom i zawodniczkom, bezapelacyjnie wysunęły się na czoło. W tej bezkrwawej walce Polska zajęła szóstą 12 miejsce. Dodać należy, że na Olimpiadzie w Paryżu (1924) Polacy zajęli 27 miejsce, a w r. 1925, w Amsterdamie — 17' miejsce.

## FINAŁY TURNIEJU BOKSERSKIEGO

LOS ANGELES. W hali bokserskiej w Los Angeles wobec 10 tysięcy widzów rozegrane zostały finały olimpijskiego turnieju bokserskiego. Mistrzostwa przeważnie zdobyli pięściarze amerykańscy i z Południowej Afryki. Euro pa uratowała zaledwie dwa tytuły w wadze najlżejszej i najcięższej.

W wadze muszej mistrzostwo zdobył Węgier Enekes. W w. koguciej Gwinn (Kanada). W w. piórkowej Robledo (Argentyna). W w. lekkiej Stewens (Południowa Afryka). W w. średniej Berth (Ameryka).

Mistrzem wagi półciężkiej został Carstens (Południowa Afryka). W w. ciężkiej tytuł mistrza wszystkich wag zdobył Lovell (Anglia).

Drużynowe mistrzostwo olimpijskie w boksie zdobyła Ameryka 9 pkt. przed Argentyną 5 pkt. Południową Afryką 7 pkt. i Niemcami 6 pkt.

## AMERYKA ZWYCIĘZA

W KONKURSIE JAZDY KONNEJ W olimpijskim turnieju jazdy konnej pierwsze miejsce zajęła Ameryka 5038 pkt. przed Holandią 4689 pkt. Indywidualnie zwyciężył Mortanges na koniu Austrie 1813 pkt.

## ILE KOSZTOWAŁ UDZIAŁ POLSKI W OLIMPIADZIE?

Według prowizorycznych obliczeń, udział Polski w zawodach olimpijskich w Los Angeles pociągnął za sobą koszty w wysokości blisko 140.000 zł. Sumę tę pokryją: składki Polonji Amerykańskiej, wynoszące 80 tys. zł. oraz dochody z imprez sportowych i subsydjum państwowe.





